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Punkt 1: Velkomst

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Velkomst og gennemgang af programmet for mødet ved Susanne Buch, formand for dialogforum på socialområdet.

Der bydes velkommen til Vinni Kjærgaard Jørgensen, der er nyt medlem fra Autismeforeningen. 

Praktiske oplysninger
Mødet holdes mandag den 15. juni 2026 kl. 12.30-15.30.

Mødet holdes hos Specialområde Autisme, Kejlstrupvej 99D, 8600 Silkeborg. Mødet er i Lokale F04 (i stueetagen).

Der er gratis parkering i p-båsene ved bygningen samt langs vejen. Parkering er kun tilladt i de markerede p-båse. 

Se eventuelt mere om ankomst og parkering her: vejledning.

Der serveres frokost i forbindelse med mødet.

Læs eventuelt mere om Kejlstrupvej her: Praktisk information til gæster på Kejlstrupvej - Specialområde Autisme 

Beslutning

Formand for dialogforum Susanne Buch bød velkommen til mødet.

Der var en særlig velkomst til Vinni Kjærgaard Jørgensen, der er nyt medlem af dialogforum for Autismeforeningen.

https://www.sau.rm.dk/siteassets/om-sau/praktisk-information/ankomstvejledning-til-kejlstrupvej.pdf
https://www.sau.rm.dk/om-specialomrade-autisme/praktisk-information-til-gaster-pa-kejlstrupvej/


Punkt 2: Præsentation af Specialområde Autisme

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Dialogforum på Socialområdet besøger Specialområde Autisme.

Der er en generel præsentation af Specialområde Autisme ved områdechef Vivian Elkjær.

Formålet med præsentationen er at få et indblik i Specialområde Autismes arbejde, herunder målgruppe, tilbud, indsatser,
arbejdsmetoder, styrker, udfordringer mv.

Om Specialområde Autisme
Specialområde Autisme er Region Midtjyllands specialiserede tilbud til voksne med autisme. Specialområdet har 26
afdelinger fordelt i Region Midtjylland. Herunder botilbud i Hedensted, Hinnerup, Horsens, Randers, Silkeborg, Tørring
og Viborg. Der er derudover en række andre tilbud som fx bostøttetilbud, konsulentydelser, undervisning og VISO-
opgaver.

Der er vedlagt et faktaark om Specialområde Autisme.

Man kan også læse mere om specialområdet her: Specialområde Autisme.

Beslutning

Områdechef Vivian Elkjær præsenterede Specialområde Autisme.

Specialområde Autisme er Region Midtjyllands specialiserede tilbud til voksne med autisme. Specialområdet har 26
afdelinger fordelt i  Region Midtjylland. Herunder botilbud i Hedensted, Hinnerup, Horsens, Randers, Silkeborg, Tørring
og Viborg. 

Vivian Elkjær præsenterede de forskellige målgrupper og tilbud i specialområdet og orienterede om hvordan man arbejder
i specialområdet med udgangspunkt i den enkelte borgers indefra-ud-perspektiv.

Vivian Elkjær orienterede desuden om specialområdets store fokus på kompetenceudvikling – både for borgerne og for
medarbejderne. Her blev det blandt andet nævnt, at den høje specialisering i forhold til tilbuddene til borgerne sker i
samspillet mellem de forskellige faggruppers særlige kompetencer.

Bilag

Faktaark om Specialområde Autisme 2026

https://www.sau.rm.dk/


Punkt 3: Tema om inddragelse af borgere og pårørendesamarbejde

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Dialogforum på socialområdet har et tema om borgerinddragelse og pårørendesamarbejde på Socialområdet i Region
Midtjylland.

Socialområdet i Region Midtjyllands vision er "at understøtte borgeren i at udleve ønsker, håb og drømme".

Visionen tydeliggør, at Socialområdets indsatser altid tager afsæt i den enkelte borgers behov. Og at indsatsen skal
udfoldes og udvikles i tæt samarbejde med borgere og pårørende. Lokalt på den enkelte afdeling såvel som på tværs af
socialområdet. Borgere og pårørende har en særlig viden og erfaring og ved at inddrage denne, styrker vi sammen både
borgerens forløb og Socialområdets indsatser.

Socialområdet har derfor spurgt borgere og pårørende, hvad der er vigtigt, betydningsfuldt og skaber værdi. Dels i det
gode liv og dels i det gode borger- og pårørende samarbejde med Socialområdet. På baggrund af deres input har
Socialområdet udarbejdet ”Sammen om trivsel og udvikling. Borger- og pårørendepolitik for Socialområdet i Region
Midtjylland” (vedlagt). 

På mødet vil specialkonsulent i Socialstaben Vinni Bøgelund indledende fortælle om Socialområdets strategiske arbejde
med borgerinddragelse, pårørendesamarbejde og politikkens implementering. Herunder give konkrete eksempler på
eksisterende indsatser og kommende initiativer i forhold til inddragelse og samarbejde med borgere, pårørende og
civilsamfund.

Borgerinddragelse og pårørendesamarbejde på Specialområde Autisme
Efterfølgende vil faglig udviklingschef Freja Hamalainen Sirdorf og peermedarbejder Emma Faber Albæk samt et
medlem af det autistiske advisory board fortælle om Specialområde Autismes arbejde med borgerinddragelse og
pårørendesamarbejde.

Der vil indledende være en introduktion til Specialområde Autismes strategiske arbejde med involvering af borgere og
pårørende både lokalt og organisatorisk. Efterfølgende gives tre konkrete eksempler på specialområdets omsætning af
strategien i praksis:

Autistisk Advisory Board
Ud fra målsætningen ’Intet om os uden os’ har Specialområde Autisme dannet et Autistisk Advisory Board, der har en
rådgivende funktion og har til opgave at bidrage til udviklingen af Specialområde Autisme. Boardet består af autister, som
har eller har haft tilknytning til Specialområde Autisme, samt repræsentanter fra autismeforeninger. Boardet har eksisteret
siden 2023.

Man kan læse mere her.

Peeruddannelse
Nyere autismeteori, forskning og erfaring viser positive gevinster ved at møde autistiske rollemodeller. Med afsæt i dette
– samt erfaringer fra psykiatrien, har Specialområde Autisme udviklet en peeruddannelse målrettet autismeområdet. Ordet
“peer” kommer fra engelsk og betyder “ligesindet’. Peers tilbyder støtte, der gives på baggrund af fælles, personlige
erfaringer. Projektet omfatter uddannelse af autistiske peermedarbejdere, ansættelse af lønnede peermedarbejdere på
arbejdspladser indenfor autismeområdet samt understøttelse af både peermedarbejdere og arbejdspladser for bedre
integration af den nye peerfaglighed.  Der er vedlagt en kort beskrivelse af et projekt om peermedarbejdere på
autismeområdet.

Man kan læse mere her.

Intensiv Interaction
En tilgang, der hjælper med at skabe kommunikation med mennesker, der har begrænset adgang til kommunikation.
Tilgangen handler om at lytte og rette sin opmærksomhed mod det menneske, man sidder overfor. At være opmærksom på
den andens udspil – hvad end det måtte være. At følge dét og udvikle kommunikationen fra dét udgangspunkt. Metoden er
med til at give mennesker med et kommunikationshandicap styrket indflydelse på eget liv. I Specialområde Autisme er
der gennemført et projekt med mål om at tilbyde denne del af målgruppen indflydelse på organisatorisk niveau via
Intensive Interaction.

https://autismeplatform.dk/autistisk-advisory-board/
https://autismeplatform.dk/projekter/peermedarbejdere-paa-autismeomraadet/


Man kan læse mere her.

Der er herefter mulighed for spørgsmål, input og dialog om temaet i dialogforum.

Socialområdet og Specialområde Autisme ønsker blandt andet dialogforums refleksioner i forhold til disse spørgsmål:

1. Hvordan tænker dialogforum, at Specialområde Autisme på vegne af regionen kan bidrage til forebyggelse generelt
på socialområdet?

2. Hvilke muligheder ser dialogforum for at bygge bro mellem sundhedsområdet og socialområdet i forhold til
autisme?

3. Hvilke perspektiver ser dialogforum i forhold til forankring, herunder uddannelse og ansættelse, af peers på
autisme-/socialområdet efter endt projektfinansieret periode?

Der er i alt afsat 1 time og 50 minutter (inkl. 15 minutters pause) til punktet.

Beslutning

Dialogforum fik en indføring i, hvordan man arbejder med inddragelse af borgere samt pårørendesamarbejdet i
Socialområdet i Region Midtjylland. 

Specialkonsulent Vinni Bøgelund fra Socialområdets stab orienterede indledningsvist om, hvordan arbejdet med
inddragelse er organiseret generelt i Socialområdet, herunder om ”SAMMEN OM TRIVSEL OG UDVIKLING”, der er
den nye borger- og pårørendepolitik for Socialområdet i Region Midtjylland, samt om ”Ordet er Dit” samt andre
initiativer, der har til formål at styrke inddragelsen bredt i Socialområdet med afsæt i borgernes egne ønsker, håb og
drømme.

Peermedarbejder Emma Faber Albæk, Malene Gajhede Karlsen fra Autistisk Advisory Board og faglig udviklingschef
Freja Hamalainen Sirdorf fortalte herefter om, hvordan man konkret arbejder med involvering af borgerne i
Specialområde Autisme.

Specialområde Autisme har stor fokus på inddragelse af de autistiske borgere og deres pårørende. Specialområdet har
således en målsætning om følgende: ”Vi vil være en national foregangsorganisation for autistisk involvering både i det
direkte samarbejde og på organisatorisk niveau”. 

To af de konkrete initiativer, der er etableret i Specialområde Autisme for at nå dette mål, er en særlig peer-uddannelse for
autistiske borgere og et Autistisk Advisory Board bestående af autistiske borgere.

Emma Faber Albæk og Freja Hamalainen Sirdorf fortalte nærmere om peer-projektet, hvor der er udviklet en uddannelse
særligt tilpasset målgruppen. Der er i første omgang tale om et toårigt projekt støttet af Trygfonden. Der er været stor
interesse for at deltage i projektet. Projektet er stadigt meget nyt, og de foreløbige erfaringer er meget positive.

Malene Gajhede Karlsen og Freja Hamalainen Sirdorf fortalte nærmere om Autistisk Advisory Board. Formålet med
boardet er at styrke det autistiske perspektiv på organisatorisk, strategisk niveau. Boardet arbejder dels med rådgivning –
både generelt og konkret, og dels med autismeplatfom.dk. Rådgivningen kan fx være i forhold til produkter til autistiske
borgere, hvor boardet kan hjælpe med at udforme materialet på en måde, så borgerne kan bruge det på den tiltænkte måde.

I forlængelse af præsentationerne var der en drøftelse af, hvordan man konkret kan arbejde med ”håb og drømme”, så det
ikke bliver for abstrakt. Det handler om at formulere relativt små ”drømme”, så man får succesoplevelser, der giver lyst til
yderligere udvikling.

Dialogforum roste specialområdet og ikke mindst de to deltagende borgere for den måde, man arbejder med inddragelse
og samskabelse.

Bilag

Borger- og pårørendepolitik for Socialområdet i Region Midtjylland

Ark om peeruddannelsen

Oplæg om borgerinddragelse og pårørendesamarbejde

Oplæg om borgerinvolvering i Specialområde Autisme

https://autismeplatform.dk/nyhedsarkiv/intensive-interaction-giver-mennesker-med-et-kommunikationshandicap-indflydelse-pa-eget-liv/


Punkt 4: Anbefalinger om inddragelse af foreninger m.fl.

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Dialogforum aftalte på sit møde den 23. april 2026, at man vil arbejde med at give input til, hvordan Region Midtjylland,
herunder de nye sundhedsråd, fremadrettet kan få input fra og have en dialog med foreningerne i civilsamfundet om det
specialiserede socialområde mm.

Der er på mødet en første drøftelse af anbefalinger til den fremadrettede dialog mellem regionen og foreningerne i
civilsamfundet om det specialiserede socialområde mm.

Dialogforum aftalte endvidere på mødet den 23. april, at der gerne skal arrangeres et møde mellem regionens to
dialogfora og Udsatterådet for at drøfte input til, hvordan der kan sikres inddragelse og samskabelse mellem foreningerne
og Region Midtjylland fra 2027 og frem, når de nuværende fora formentlig ophører. Der orienteres om status på dette
møde.

Til orientering kan oplyses, at der siden sidste møde ikke er nyt fra ministeriets side om de nye patient- og pårørenderåd,
herunder om den konkrete bemanding af de nye råd.

Beslutning

Dialogforum på socialområdet drøftede anbefalinger til den fremtidige dialog og inddragelse mellem foreningerne på det
specialiserede socialområde og Region Midtjylland.

Der blev desuden orienteret om, at dialogforum på psykiatriområdet og Region Midtjyllands Udsatteråd har takket ja til
invitationen til et fælles møde om anbefalinger til den fremtidige dialog og inddragelse mellem foreningerne og regionen.
Administrationen er p.t. ved at finde en dato for fællesmødet.



Punkt 5: Aktuelt fra det regionale socialområde

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Der orienteres på mødet om aktuelt inden for det regionale socialområde i Region Midtjylland. 

 

Beslutning

Socialdirektør Ann-Britt Wetche kvitterede for inputtene fra dialogforum til Region Midtjyllands svar på
udviklingsområder i den kommende rammeaftale for det specialiserede socialområde.

Ann-Britt Wetche orienterede endvidere om, at der ikke er nyt i forhold til ”Sammen om handicap” eller andre centrale
initiativer, da det har afventet en ny regering.

I forhold til sundhedsrådenes opgaver i relation til det regionale specialiserede socialområde blev der oplyst, at det er i en
opstarts- og afklaringsfase.



Punkt 6: Aktuelt fra borger- og pårørenderepræsentanterne og -
foreningerne

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Borger- og pårørenderepræsentanterne i dialogforum orienterer om nyt fra foreningerne mm. 

Beslutning

Annie Sørensen orienterede om et møde med regionsrådets udvalg for sundhedsplanlægning den 9. juni 2026 om input til
den nye sundhedsplan for Region Midtjylland. Annie Sørensen deltog i mødet som dialogforums repræsentant og
præsenterede her de forskellige perspektiver og opmærksomheder fra drøftelsen af input fra dialogforums møde den 23.
april 2026 som to hovedudfordringer: 1) Større lighed i sundhed og 2) bedre sammenhæng og samarbejde. Oplægget, der
blev præsenteret for udvalg for sundhedsplanlægning, er vedlagt.

Repræsentanterne fra foreningerne orienterede desuden kort om deltagelse på Folkemødet på Bornholm.



Punkt 7: Godkendelse af referat og opfølgning på sidste møde

1-01-73-7-22

Resume

Godkendelse af referat fra mødet den 23. april 2026 i dialogforum på socialområdet samt opfølgning fra mødet.

Indstilling
Det indstilles,

at referatet godkendes.

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra mødet den 23. april 2026 i dialogforum på socialområdet.

Referatet er vedlagt.

Beslutning

Dialogforum på socialområdet godkendte referatet.

Bilag

Referat fra møde den 23. april 2026



Punkt 8: Opsamling og afrunding på mødet

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Der samles op på aftaler på mødet.

Beslutning

Formand for dialogforum Susanne Buch samlede op på mødet.

Der har været en præsentation af, hvordan man arbejder med inddragelse i Socialområdet i Region Midtjylland generelt
og særligt i Specialområde Autisme.

Der er drøftet anbefalinger til fremtidig dialog og inddragelse mellem foreningerne på det specialiserede socialområde og
Region Midtjylland.

Det næste møde er fredag den 14. august 2026 kl. 12.00-15.00. Mødet vil blive holdt på Holmstrupgård.



Punkt 9: Mødedeltagelse

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling

Dialogforums medlemmer er:

Susanne Buch (F), formand
Malena Møller Mortensen (C)
Rose-Marie Mollerup (P)
Vivi Altenburg (Æ)
Annie Røn (Bedre Psykiatri)
Tina Madsen (Udviklingshæmmedes LandsForbund)
Jette Sloth Flohr (Hjerneskadeforeningen via Danske Handicaporganisationer)
Bjarne Hvidsten (Foreningen Døvblinde Danmark via Danske Handicaporganisationer)
Per Møller Jacobsen (SIND)
Vinni Kjærgaard Jørgensen (Autismeforeningen)

Beslutning

Alle var mødt, undtagen Tina Madsen, Per Møller Jacobsen og Malena Møller Mortensen, der havde meldt afbud.

Mødet startede kl. 12.30 og sluttede kl. 15.30.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Velkomst
	Punkt 2: Præsentation af Specialområde Autisme
	Punkt 3: Tema om inddragelse af borgere og pårørendesamarbejde
	Punkt 4: Anbefalinger om inddragelse af foreninger m.fl.
	Punkt 5: Aktuelt fra det regionale socialområde
	Punkt 6: Aktuelt fra borger- og pårørenderepræsentanterne og -foreningerne
	Punkt 7: Godkendelse af referat og opfølgning på sidste møde
	Punkt 8: Opsamling og afrunding på mødet
	Punkt 9: Mødedeltagelse

